L'aprez disner lesdicts d'Angleterre entrèrent en ung long discours sur l'inégalité qu'il y avoit en l'escript, qui se donna au docteur Daele estant à Bruges, sur la forme de la cessation d'armes, qui pourroit s'accorder, pour ce que l'assurance estoit générale pour nous, et pour eux particulière, semblément pour les villes d'Ostende, Vlissinghe, Berghes et le Briele. Et pour ceste cause requéroient qu'elle fut générale

pour tous les subjects et païs d'une part et d'autre, et sans aultre préfinition de temps que durant le traité. Et quelques jours aprez iceluy, nous respondismes que le docteur Daele estant à Bruges n'avoit prétendu la cessation d'armes, que pour ces quatre villes, et que ne pouvions sinon nous esbair de les veoir si souvent varier. Pour à quoy remédier, nous sembloit estre mieulx traiter par escript, afin que l'on peut négotier avecq plus de solidité; les requérans au surplus d'une fois venir à la matière principale, qui pourra plustost s'achever que non la cessation d'armes, si tant est qu'ilz ayent volonté de conclure.

Le mardi 7 dudit mois lesdits d'Angleterre, insistans sur laditte cessation d'armes, nous ont exhibé ung escript contenant la forme d'icelle, et nous requierent leur déclarer ouvertement si nostre maistre est d'intention d'envahir le royaume d'Angleterre, selon les bruiets qui en couroient de tous côstelz, afin que leur maistresse peult se résoudre ou à la paix ou à la guerre. A quoy nous ne dismes aultre chose, sinon que nous verrions et respondrions le lendemain audict escript, dont la teneur s'ensuyt :

« Quod attinet ad cessationem armorum, communi consensu commissariorum utriusque principis, ita potest caveri, videlicet : ex parte commissariorum Serenissimi Regis Catholici, ut nullus fiat actus hostilis, aut quicquam omnino attentetur sive per terram, sive per mare, aut aquas dulces aut salsas contra oppida de Oostend, Vlissing, Berghen up Zome aut Briel, nec contra aliquos subditos Serenissimae Reginae Angliae per aliquos subditos aut milites dicti Serenissimi Regis Catholici. Et ut subditi et milites dicti Serenissimi Regis Catholici, contineant se intra praesidia sua et loca habitationis suae, ita ut non faciant aliquas direptiones, incursiones aut excursions, nec aliquid hostile moliantur aut attentent, neque contra dicta oppida de Ostend, Vlissing, Berghen up Zome aut Briel, nec contra dominia aut subditos Serenissimae Reginae, neque directe, neque indirecte contra Angliam aut Scotiam, neque aliquem favorem, subsidium aut auxilium praestabunt, directe aut indirecte, aliquibus inimicis dictae Serenissimae Reginae. Et haec omnia durante tractatu pacis inchoato, inter principes predictos et per viginti dies subsequentes post dictum tractatum aut finitum aut solutum.